..... Numero Deus impare gaudet.

Fit autem verbum Domini, quaerens ad quem veniat et quem doceat, in manu Aggae prophetae, qui bona habebat **739** opera, et in cuius factis poterat Dei sermo requiescere. Porro ubi manus (c) sanguine plena sunt, et interficitur Jesus, et audeat populus dicere: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matt. xxvii), ibi non fit sermo Dei. Usque hodie im-

(a) Quare pro γενεαί γέννησις veteres editiones retineant alia Graeca verba γενεαί γενοίσις vel γενεαί σκίσις scire non possum. *MART.* — Contra Graeca lingue ingenium scribit Marlianus γέννησις. Ceterum mss. magis ad veterem lectionem Erasmi ad Vistorii γενοίσις, vel γενεαί accedunt. Unius Regine habet γενοίσις.

(b) Contrario sensu unus Regin. ms. voluerant (c) Regin. ms. ubi manus sanguineae sunt.

(d) Pro festinus, praefert idem mss. solemnitas.

(e) Recursus ejusdem verbi, solemnitate, antiquis amanuensibus fraudi fuit, ut quae inter utrumque intermedia est, trium ferme versuum pericopen descripsisse rati, properant oculis praeterirent. Exinde qui haecenus prodierant impressi libri his carent ne-

mundas habens manus carnea Israel, extendit eas ad Dominum; sed quia sanguine plena sunt, loquitur ad eos Dominus per prophetam: *Si exstenderit manus vestras, avertam oculos meos a vobis: manus enim vestrae sanguine plene sunt* (Isai. i, xv). Non fit in manibus eorum verbum Domini, quia immundae sunt; non venit ad eos sermo Dei, quia in se occidere sermonem Dei. Nec putandum in manu tantum Aggae prophetae factum esse sermonem Domini: sed quia Aggeus interpretatur (d) festinus, omnis qui potest festa celebrare, non in fermento veteri malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (1 Cor. v, 8), potest Dei recipere sermonem. Habeamus et nos mundas manus, et vocemur *εὐφρόνως*, id est, festa celebrantes, et ad nos fiet sermo Dei. Proponamus ante oculos nostros, quia lex spirituum est, spirituales solemnitates, de quibus scriptum est: *Tribus temporibus mihi festa celebrabitis in anno. Solemnitatem azymorum custodietis: septem diebus comeditis azyma: sicut praecipit tibi in tempore mensis novorum: in ipso enim es egressus ex Aegypto. Non apparebis in conspectu meo vacuus; et solemnitatem messis primitivorum de operibus tuis quaecumque seminaveris in agro: et solemnitatem consummationis in exitu anni in congregatione operum tuorum de agro* (Exod. xxiii, 14, seqq., et Deut. xvi). Si voluerimus nobis fieri sermonem, Dei, simus Aggaei, id est, festa celebrantes, et non appareamus in conspectu Dei vacui (1 Cor. ix): seminantesque in spiritu, de spiritu metamus aeternam vitam; ut celebremus (e) solemnitatem consummationis in exitu anni, id est, congregationem operum nostrorum de agro, solemnitatem primitivorum de operibus nostris, quaecumque seminaverimus in agro qui benedixit Dominus. Simus quoque Aggaei, et per omnem vitam nostram usque ad consummationem anni, id est, usque ad exitum **740** de saeculo isto, celebremus festa in operibus nostris, quae nobis orta sunt in agro nostro. Multa sunt, et non hujus temporis, quae de solemnitate dicantur, quibus potest de omni Scriptura lector diligens coaptare intelligentiam spiritualem.

Ad Zorobabel, filium Salathiel, ducem Juda: et ad Jesum filium Josedec, sacerdotem magnum, dicens. (f) Legimus in Paralipomenon, Jeeonae qui in Babylonem ductus est, filium fuisse Salathiel, de quo natus est Zorobabel (1 Par. iii, 6). Quod quidem et Matthaeus generationem Salvatoris enumerans, ait:

cessaris Hieronymiano contextui verbis, *consummationis in exitu anni, ut est congregatio operum nostrorum de agro, solemnitatem*, quae nunc primum codicis Regine ope sufficimus, nihil de eorum germanitate dubitantes, quam et ejus codicis auctoritas evincit, et notatus in veteribus libris passim obviis lapsus iudicio suo probat.

(f) Puddat nunc imperitium Joannem clericum ob hoc mihi et stultitiae verissee quod scriptum in titulo libri Paralipomenon, *incipit praefatio Hieronymi in Paralipomenon*. Quasi licet illi in crimen imputetur mihi vertere quod gloria esse deberet, imitari scilicet Hieronymum, atque in lectione mss. codicum ostendere fidem ac diligentiam. *MART.*

Post transmigrationem autem Babylonis, *Jecoonis genuit Salathiel: Salathiel autem genuit Zorobabel: Zorobabel autem genuit Abiud* (Mat. 1, 12, 13). Hic Zorobabel de tribu Juda, hoc est de David stirpe descendens, typus est Salvatoris: qui vere destructum edificavit templum, id est, Ecclesiam; et reduxit populum de captivitate. Et tam de veteris templi lapidibus, quam de novis, qui prius fuerant impoliti, edificavit Ecclesiam, id est, de reliquijs populi Judaici, et de gentium multitudine, Deo Patri extruxit tabernaculum. Interpretatur autem secundum multiplices Hebraici sermonis accentus, vel *ἄνεμος παραπνεύσων*, id est, *fluxus adjacens, expositus, vel ortus in Babylone, vel princeps de Babylone*. Primæ interpretationi ille fluxus contrarius est, qui significatur in vocabulo *Jesabel*, id est, *fluxus vanus, vel fluxus menstruatæ* qui utique manifeste immunditiam sonat. Sed et *Zabulon, fluxus noctis* exprimitur. Relinquentes ergo hujus mundi vanum et sordidum fluxum atque tenebrosam, sequamur fluxum Jesu, qui nobis expositus est ad bibendum, et largissimo fonte se præbet, juxta illud quod dicitur in Evangelio: *Stabat Jesus in templo, et clamabat, dicens: Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (Joan. vi. 37). Et huc ipsum tunc poterimus bibere, cum poterimus à Deo patre, juxta quod legitur: *Petite, et dabitur vobis* (Matth. vii. 6). Salathiel quippe interpretatur, *petitio Dei*. Et nemo venit ad Jesum, nisi eum adduxerit Pater (Joan. vi. 45). Nasceatur ergo nobis fluxus, positus **741** per obsecrationem Dei, et erit de tribu Juda, regia sollicit, et confitente vel laudante Deum, quia Judas utrumque sonat. Porro *ortus in Babylone*, secundam historiam quidem vere de Zorobabel dicitur, qui ibi natus est. Sed et juxta alioquem intelligentiam Domini nostrum Jesum sonat: quia ipse quoque natus sit in confusione hujus sæculi, et fuerit prope gravissimum flumen Chobar, et viderit magnam visionem illam quam sub typo ejus Ezechiel (Cap. 1) in voluminis sui cernit exordio. Quod autem dixi interpretari Zorobabel, *principem de Babylone*, non quod vere princeps interpretetur, hoc dixi: si quidem apud Hebræos ex tribus integris nomen ejus traditur esse compositum: zo enim dicitur, *iste*; nob, *magister*, sive *major*: BAVEL proprio Babylonium sonat, et efficitur nomen Zorobabel (*זרובבל*), *iste magister de Babylone*. Sed ad compendium intelligentie pro supradictis minutis, *principem* volui interpretari de Babylone, sive in Babylone. Ut quomodo Jesus filius Nave, qui et ipso in typo Salvatoris fuit, de solitudine populum in terra repositionis induxit: sic et iste propterea ortus in Babylone sit, ut eos qui erant in Babylone, reduceret in terram re-